caput do art. 1.º, será devida multa no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) por infração.

§ 1.º Ao infrator reincidente será aplicada multa da seguinte forma:

I – na primeira reincidência, R$ 1.000,00 (um mil reais);

II – na segunda reincidência, R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais);

III – a partir da terceira reincidência, R$ 2.000,00 (dois mil reais).

§  2.º  Será  considerado  infrator,  ainda,  inclusive  para  fins  de  reincidência,  sem
prejuízo de outras sanções previstas em lei, aquele que:

I – causar embaraço, impedir ou dificultar, por qualquer meio, a ação fiscalizadora;